CNPJ nº 23.538.866/0001-56 

Avenida Almirante Júlio de Sá Bierrenbach, nº 200, Edifício Pacific Tower, bloco 02, 1º, 2º e 4º 

andares, salas 101, 201, 401 e 404, Jacarepaguá, CEP 22.775-028 

Cidade do Rio de Janeiro - Estado do Rio de Janeiro 

No valor total de R$ 420.000.000,00  

(quatrocentos e vinte milhões de reais) 

1. VALOR MOBILIÁRIO E EMISSORA 

A SANTA CLARA ENERGÉTICA S.A., sociedade por ações, sem registro de companhia aberta 

perante a Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), em fase pré-operacional, com sede na 

cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Almirante Júlio de Sá

[...]

em 23 de janeiro de 2026, foi protocolado perante a Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) 

o pedido de registro, sob o rito de registro automático, nos termos artigos 25, 26, inciso X, 

e 27, inciso I da Resolução CVM 160, da oferta pública de distribuição de 420.000 (quatrocentas 

e vinte mil) debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com 

garantia fidejussória adicional, em série única, da 1ª (primeira) emissão da Emissora 

(“Debêntures”), com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), na data de emissão, 

qual seja, 15 de janeiro de 2026 (“Data de Emissão”), perfazendo o montante total de R$ 

420.000.000,00 (quatrocentos e vinte milhões de reais) (“Emissão” e “Oferta”, 

respectivamente), destinada exclusivamente a investidores profissionais, assim definidos nos 

termos do artigo 11 e 13 da Resolução CVM nº 30, de 11 de maio de 2021, conforme alterada 

(“Resolução CVM 30” e “Investidores Profissionais”, respectivamente), conforme previsto no